§OBRAL
PHEF§ITURA
§ECRSTAAtÁ üÂ lNFRÂ§STft UTUftÀ

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 4712021 - SEINFBA,
CETEBRADO EM 06 DE AGOSTS DE àAZL, ENTRE O MUNICíPIO DÉ

SoBRAL E A EMeRESA R. R. poRTEt-A coNsrRUçôEs E LocAçÃo or
vrículos LTD& pARA o FrM euE NEIE sE DEcTARA.

Fe{o presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
h4erJeiros, 1250, Sobral - CE, com CNPi ne 07.598.634/00ü1-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, hrasileiro, inscrito no CPF ne

992.926.7A3-44, residente e domicifiado nesta cidade cle Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. PORTELA

CCIí.isTRUÇÕES E LOCAÇÃ,O or I"rEÍCULOS LTD.^, con': :eCe n: Zcna Rurei, Distnto de PeC:'a Ce Fcgc, :/n, CEP na

6201"0-E70, Município de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CÍ§PJ sob ne 1-4.S58.301/0001-65, doravante
denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador iegal, o 5r. FRANCISCO RENAN DE

AUEVEDO PORTELA, brasileiro, solteiro, portador da cedula de identidade ne 2002ü31067546 SSP-CE e CPF ne

057.524.963-3ü, residente e dorniciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo,
CEP ns 62010-970, no Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato
supramencionado, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" 011/2021-SEINFRA/CPL, tudo de conformidade
corfi as disposiçôes da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir
expressâs, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLAUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Clh.{âh^n+- l^ -.1;+i',^ h1 I i^i+^^ã^ .,,^.-^i+-,{- a na ar} CE I ttl,, ,.l^ I ^i ^o O ECC lõa

PtLrrlll! uutrrvv tlq LlLlLsYqVJUPigLiLgUg ç ilVüii. Vil ir ú / Us Lgt it- ú.UVú1 JJ.

Cút.,§ULA SEGUNDA_ Do oBJETO
0 presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRE§CER os serviços iniclalmente
contratados para C0NTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTALTZADA PARA EXECUçÃO DE PRAçA ht0 BATRRO

DOMINIGOS OLíMPIO, NO MUNICíP|O DE SOBRALICI, de acordo com as especificaÇões constantes na planilha de
mediçâo do aditiva, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CLAUSL'I-A TERCEIRA * DO VALOR

O valor do presente aditivo importa em uma acréscimo de R$ 2"835,28 (dois rnil, oitocentos e trinta e cinco reais
e vinte e oito centavos), correspondente a 0,60% (zero vírgula seis pr:r cento) do valor do Contrato, tudo
conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P182828/202L), bem assim dentro dos limrtes
permitidos por Lei.

CLAUSUT-A QUARTA- DAS DtSpOStçÕES FTNA|S

As demais ciáusu que cra não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
ui iÉiii§i, n=r: +aàar a" fi^. ^ ^f^i+^. .l^ JiF^i+^

Pqra LvvvJ vJ tttrJ L LrLrLvJ uL ut!LtLU.

E, po assinam o presente Termo de Aditivo em 03 {três) vias de iguai teor e
na

TESTE UNHAS:

MUNICíPIO DE SOBRAL

CRETARIA DA IN FRAESTRUTU RA
n âlrtn n, Âau

^
nn D

^
cr^c

UáA lU ÍÜíái-If áU\/ üHJ r LiJ

CONTRATANTE

R. PO CON ES LCICAÇÃO DE VEíCULÕS LTDA

FRANCISCO RENAN DE ÂZEVEDO PORTELA
a^ÀlTn

^T^
n^LUIY I NÂTHUA

Nome: §.)l\L -lNL\á

CPF: Ôrt. $1 lr1' G3

Assinatura: {.;
-l*lt

iuu-.trb (À tÀL§tb.
Nome: llour, F. )Á*ruooo Mo [J,uoe
cPF: 6E\. 3qE . zt3-b7

{duas)

rem
nça

iiuiii

e comb
unhas

tiit",1r il l, i '..i

1 a-" Assi natu ra:

IIIÁRI() {}FICIAL Do l\,tUNICit,tO UE, §OIIRAL - Ano \.[ - N' 1256. sexra-Í'eira, 28 cle janeiro rle 2022

ENGENIL{RIA & LOCAÇOES EIRELI. pessoa jurídica iriscrita no CNPJ
n" 32.925.24210001-30, representada pelo Sr. BRENü LUCETTI SOUSA.
FUNDAMENTAÇÃO LECAL: Àt. 57, I e lV, da Lei n', 8.666193.
MODATIDADE: TOMADA DE PR-EÇOS n' 048/202ü-SEINF/CPL.
üBJETO: Froragar o prazo de EXECUÇÀO por mais 30 (kinta) dias
cotridcs, iniciando dia 1.410112022 e Íindando na dia 14i02/2022, e de
ViGÊNCIA por mais 90 (noventa) dias con.idos, iniciando dia 2l i0112022 e

findando rc üa 211a412022, pa:1ü CONTR{TAÇÀO DE EMPRESA
ESPECI,ALIZADA PAR A EXECUÇÃO DE, REFORMA DA QUADR A DO
IT]NCÕ E URBÂNÍZAÇÀO DO ENTORNO, NO MUNÍCÍPIO DE
SüÊRALICE. DATA DÀ ASSTNATURA: 14 de janeiro de 2021.
SIGN,{*TÁRiOS: DAVID MÀCHADO BASTOS - Secretário da
lnfraestnrtura - BRENO LUCETTI SOUSA - representante LS
ENGENIIARIA & LOCAÇÕES EIRELI. ViSTO; Joáo Vicror Silva
Carreirn - Coordenador Juridico da SEINFRA

F-II ExrRaro Do sEGr.lNDo rERMo DE,\DITrvo Ao coNTRATo I
N" 47 12821 - SEINFRA. PROCESSO N" P182828t2021 .

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNTCIPÀL DE SOBRAL,
rErresentado por ssü Secretário da Infiaestnrtura, o Sr. DAWD MACHADO
BASTOS. CONTRATADO: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LoCAÇÀo DE VEÍCUL0S LTDA, inscrira no CNPJ sob o n"
14.858.30110001-ó5, representadc por seu represÊntarte legal o Sr.
FRANCT§CO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. MODALTDADE:
TüMADA DE PREÇOS r" ü1112A21-SEINFRA/CPL.
FLINDAMENTAÇÀO LEGAL: Ar. 65. r, "b", da Lei n" 8. úóól93. OBJETO:
ACRESCER os seiriços inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PRAÇA NO
BAIRRO DOMTNGOS OLIMPIO, NO },fTINICiFIO DE SOBRAL/CE.
VALOR Df) ADITIVO: O valor do presente aditivo iraporta em uma
acrêscimo de R$ 2.835,28 {ilois mil, oitocentos e trinta e cinco reais e vinte e

oito centavos), correspondente a 0"600Á (zero virgula seis por certo) do valor
do Contrato. VALOR GLOBAL D0 CONTRATO: O valor total do contrato
após a repercussáo Íinanceira passará de R$ 509"964,84 (quirrhentos e nove
nril, novecentos o sessoflta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) para RS

512.800,.I2 (quinhentos e doze mil, oilocentos reais e doze çerrtavos. D.ATA
DÀ ASSINATUR.A: 27 de janeiro de 2A22. SIGN,qTÁRIOS; DAVID
MACHADO BASTOS - Secretário da InfraestnrÍura - FRANCISCO
REIIAN DE AZEYEDO PORTELA - representante da R.R. PúRTELA

. CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCÜLOS iJDA, JOãO ViCtOT SiIVAT

lSrneiro - Càorclenador Jurídico da SETNFRA. J

EXTRATO DO §EXTO ADTTIVO AO CONTRÀTO N" OO11/2020.
§EUMA {SUB-ROCADO) - PROCESSO N" pl8.r871/202r.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPÁL DE SOBRÀL,
representado por seu Secretário da Infraeskutura, o Sr. DAVID MÀCHADO
BASTOS. CONTR,\IADO: IUTTI ENGENI{ARIÀ CIVIL LTDA, inscrita
no CNFJ sob o n" 08.394.134/0001-46, representado por seu Íepr€sertaflte
legal, o Sr. FRANCISCO RICARDO I\{ELO DE ANDRÂDE,.
FUNDAMENIAÇAO: A-tt. 57, § 1'. II, ilI, da Lei n" 8.666/93.
MüD,{LIDADE: DPn' 00612020 - SEUMÀ. OBJETO: Proruogar o prazo de
EXECUÇÃO por rnais 90 ínoventa) dias coridos, iniciando dia 2? l0l12022
e lindando to di a27 10412022, e o ds VIGENCIApoT mais 120 (certo e vinte)
dias ccrridos" iniciando diaAl/ü4/2022 c findando tto dtz29lü'112022,para
CONTR..ATÂÇÀO DE EMPR.I]SA ESPECIALIZÀDÀ PAXÂ EXECUÇÀO
DE OBRA DE SISTEMA DE ESGOTÀMENTO SANITÁRIO DO
RAIRRO ALTO DA BRASÍLh, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE .
PRODESOL. SIGNATÁRIOS: DAVTD MACHADO BASTOS - SECTCTáT{C

da Tnfraestrutura - FRANCISCO RICARDO MELO DE ANDRADE -
1'epÍesontaÍrte da TUTTT ENGENHARTA CIVTL IÍDA. DATA DA
ASSIT.{ATURA:27 delaneiro de 2ts72. VTSTO: João Victor Silva Canreir:o -
Coorclenador Juridico da SEINFRA.

ORDII&IDE §ERYIç^O D0 CONTRÂ'f () N, 0449/2t|21-S§rS. OBJETO:
-h.xEclt(:Àú L)E sER\rtÇos DE RL.-F()RN.{A DAS lNS]AL.{ÇÕES
INl,L,RNAS DO IIOSI,I.I,AL DOI]TOR ITSTEV,,\M PAR,{
rN{PLAÀilAdtÀO DO CENTRO DE Ii\{ÀcENS. NI'JML,RCI DO
CONi'RÀltl: 0449/2021-sMS PRAZO DE EXbUUÇÃ(]: 150 icento e

cinque nta) dias cor:ridos, conlbrnre clár"rsula contlatuai. EN{I,RESA
EXECLTTOIIA: FltÂNCl§CO R Ol,{t-,NlK PARENT'B PONTES-MI']. CNPJ
N" 19.27(i.3l2i'0001-04" \ALOR IlÂ OBRA.: It$ 2114.358,43 (duzcntos e

sçssriÍrta ú qu?rÍL) mi[. trczentos e cinquente c oito reais r quãrdilt;i e três
crntavos). Autorizarnos ;i elnpresa FIL{NCiSCO ROMIjNIK PARENTE
POI{TIIS-NIE a iucial os sefl,iços rle ITFFORMA DAS INSIAL.{CÔFS
INTERNAS I}O HOSPITAI, I]OUTf]R E§'IÉ\iAM PAR,{
{MPLAl\,iT.Á.t.'ÃODO L"INTRç DE TMAGENS. n' valor 4e R§ 264.358,43
(duzentos e sessenta e quaro rnil" trezentos e cinquenta e oito reais e quarerita
etr'êscÊntávos).Soi.lraliCtl" lTiledezemhrorle2fl2l.Daviril\{aclradoBastos
. r\I.,CRF,TART(J DA lNFÊ,AESTRIJTI]R,{.

NOTITICÀÇÃO EXTR{JUDICIAL - NOIIFICÀNTE: Secretaria da
lnfraestmfura - SEINFRA. NüTIFICADA: GRK CONSTRUÇÕES E
REFORMAS EIRELI (CNPJ 14.359.76'll1Atl-16), com sede na Av. Luiz
1-arquinio Pontos, EdÍ'. \'/ilas Empresarial I, sala 3 11, Buraquinho, em Laur*
de Freitas/8,4., CEP 42.700-130, representada pelo St Gustavo Âlves
Gonça1ves. brasileiro. LICITÀÇÀO/CONTRÂIO: Tomada de Preços
n"042/2019-SEi-WIAICVL - Conkato Administrativo tr" 000412020 -
SEUMÀ, OBJETO DO CONTRÀTO: CONTLATAÇÃO NS EMPITESA
E,SPECIALIZADÀ PARA A RESTAURA ÇÀO DA IGREJA DO MENINO
DEUS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, A SECRETARIA DA
INFRAESTRUTIIRA, DO MLINICÍPIO DE SOBRAL - SEINFR-T, ATTAVéS

de seu Secrefár'io Municipai, o Sr. Ilavid Machado Bastos. brasileilo, casado,
engenheiro ciüI, residente e domiciliado er"n Sobral/CE, no uso de suas
atribuições legais, com esteio no inleiro teor da Cláusula Nona do Confi'ato
Adminiskativo em epígrafe, de n" 0004i 2ü20 - SEUMA, considerando (1) a
paralisação da obr4 (2) o pagamento das merlições dc contratc, vÕm, peraüte
V Sa., NOTiFiCÀ-LO EXTRAJUDICIALMEI§TE pffâ quÊ, Í1o prâzcl
impostugável de até 24 (vinte e quako) horas, a contar dr: recebimenlo desta
ou dare spectiva publicação no Diário Oficial do Municipio - DOM, retotie a
execução dos sewiços e, até 15 de têvereiro de2fi22, data do Íim do prazo tie
execu.ção, exesute os seliços necessaiios paÍa conclusào da obra, dentre os
quais destacam-se, contirrme relaiório anexo: Conclusão da pinhra das
portas da fachada; Restauração dos vitrais; Conclusào da restauraçào do
guarda corpo do coro; Revisão do telhado acima do coro, devido à inÍiitraçào
detectadâ no local; Revisão da pintura do arco do cruzeiro; Instalação da
porta do muro lateml. Repise-se que o não atendimento tempestivo ilas
erigências aqui entabuiadas poduá acarretar na imediata tomada, por pa:tÊ
da NotiÍicaate/SEINFRA, de todas as providências que se fizerem possír.,eis

e cabír,eis, privilegiando, semprc, o respeito ao paüimônio e interesse
público. Sobral, 26 de janeiro de 2022. David Machad,o Bastos -
SECRETARTO DA INFRAESTRUTURA.

SE CRETÂRIÀ DA C ONSERVÀCÀC} E SERYI COS PT] BLIC OS

EXTRATO DE DISPEN§Á tlE r,IfiITAÇÂO - PR{)CESS{) SPii N"
Pl80301 2022 - DISPÉ]}JSA DE Li(ITAq',ÀO N' DIi220{)l - SHSEP.

{)BJETO: PresLação dos serviços L1a gestào consorciadã r1a sen'iço prib}ico
pnra arlminislraçào rlo aterro ele rcsíiluos sril irios regionaiizarlo. objetivanrlu u

integraçào dos srn'iços tle ibrnia eficaz e Êrenos onôI'ose para seus rntÉs
consorciaclos- e , na rnanutctrção tla-s cicmais arividatles dc t'unoionaure rrto do
Consórcio i'úbiico. nos lermos do Protocolo de Intenções".raÍilica<1o peiaLei
1!{r.inicipal de Sobral N'' I 668120 t 7. IjUNDAMENIãCÀrI LEGaI-.: Art. :4.
inciso XXVI, c o Art" 26. inciso II. ria Lei N" 8.{166'199-1. CONT1L{TAD,,\:
( UI\SÓRCIO IJI- CIlSI ,\O IN f I GR,lI]A DL RI:SíIJL( )5 SULIDOS DA
RIIGJÀO METROI'OLITANADl, SOBRAL - CGÍRSRIrfS, pcssua.iuridica
inscnta ro CNPJ sob o N" i1.287.724/(J001-1t4. \ALOR fiI,OllAL: Ríi
1.6{i3.540. 14 (irni milhão e seisuentos e sessen[i] e três ilii e qninhenÍos e

quarefliil rcais e quaroLzc üefltâvos). DOIAÇÀO ORIÂMENTÁRIÂ:
27.0i.1S.!i5i .04.í1t.2,170 .3-17170(10 .i50t)000000. Sobral - CE, 2B d*
.janeiro de 2í)22. Ilylverlando Cardoso da Cruz - SEt'R!.TÁRI()
EXECUl'iVO D,'\ CO].]SER\âCÀO E StsRIIICT)S PI]BLIC]{IS.

EXTR,{TO DO I]ONTRÀTO N" O17I2I}22 - SESEP - PROI ,!,SSÜ SPL]

N' P I 8030 1l:022. CONTI( ArÀN IEr: PREfI-iiTLIiL{ NTUNICIPAL DII
SOBRÀL. através da SecretiLria cia {-'onscrvação e Serviç*s Pírblicos.
I]ONTRA]âDA: CO\íSORCIO DL GI]ST-ÀO INTEGRADA DIi
RESÍI]II0S S.)I,ilIOS DA RT]GT.À{ ) MF,TRi )P{ ).I - tT,{NÀ I]F] SI )ERAI. .
C{ilRSI(MS. pessoa jriridica inscrita no {INPJ sob o N" 1 1.287.7L-110ü01-8.1.

ORJETO: Prcstaçào dos serviços tla gestiio consorciaria r{Lr ssrvi!:o público
para administração drl ;1tenr) de r-esíclr"ros sólidos regionalizado. ohjetivando a

integraçiÍo dos serviços tle tbnna *liclz e ú1enos Õrlerosa para seus elÍes
consix-eiarios. e. na rranttienção d;rs rlerrrais atividades de Íünci(lnanrcnt{l dr)

Consr'rrcio Púbiico. ros Lenuos do Prokrcolo de Intcnçrics, ratilicado pela [-ei
N.,Íun icipal tlc Sobral N" l a)ô8':t, 1 ". I. LN D AV FN T{L' iO LllGAT.: Arr. 2zl.

inciso XXVí. e o Art. 26" inciso {I. da Lri N" 8.666t1 991. N{dlDAL{DAilE:
Dispcusa N" DP22001 - SF.SEP. \:ALOR {}LOBAL: 1{$ 1"663.540.14 iu*r
niilhão e seiscentos e sessenta e três mil e quirüentos e quarenta leais e

quarclzü ccnravos). DolÂa'ÀG oRÇtAMi:lNTÁRIÂ: 27.u1.l8.451
.0448.2470 .31? l7tl0t) i50ú1J00000. PRAZtI DÊ \'ICF.NCT.A; ü prazo r1u

vigêucia inicia-se a parlir assin:rturâ do eonlrato c üilccrla'so ern 3 I dc

Ílnancr: i ra Lic caria :rte consorciado - D,\TA D Â ;\ S SINATLIR.A : Sohral/LlE.
28101i2022. SIGNATÁRIOS: H-r,lverlaudo Cald*so da Clruz -
SE("RETÁRI(i EXEUUTT\.() 1)A C()\S1--ti\,\Ç'ÃO Ii SFiLVIÇOS
PUBLICIIS e o Sr'. t\r0 IERREIRA GOÀ4ES - Presiderire clu t.ONSORt-'lO
IIF, GI],STÀO N.]T"F,GTTADA i]E RtrSÍDUOS SOLIDÜS DT\ REGIÀO
h4ETRíJPOLITANÀ DE SOBRAL - CCItrISI1MS. {-larlos Ànl.ônio Elias dtis
ITcii Júnir-rr . C OOR I )I :NA DOR JLI R ÍDICO D { SI.,SI,T,